Ἐπιτείνει τὸν ἔλεγον, καὶ δριμυτέροις αὐτοὺς  
 κατασφίγγει λόγοις, τὸ χαῖνον καὶ ἀνεμμένον εἰς  
 βραθυμίας τὰς ἐπὶ τῷ σοφοῦσθαι θέλειν ὑποτεμνόμε-  
 νος. Τοιοῦτον γὰρ τι μονονουχί λέγων ὀράται· Νη-  
 ψεως, ὡ μαθηταί, καὶ φρενῶν ὁ καιρὸς, καὶ συντό-  
 νου ἀνοίας, εἰς τὸ σώζεσθαι θέλειν. Ὀλισθηροτάτη  
 γὰρ λίαν ἢ τῆς ἀπωλείας ὁδός, οὐ τὸν ἀσθενῆ μόνον  
 ὑποσύρουσα νοῦν, ἀλλὰ καὶ τὸν κῆρ ὑποκύντα βεβαίως

A mensuram ætatis Christi et in virum perfectum ac  
 spiritalem nos effert. Proindeque Deus alicubi ait :  
 « Ecce ego immittam in fundamenta Sion lapidem  
 electum, angularem ac pretiosum <sup>16</sup>. » Initium  
 enim et fundamentum Christus nobis est in san-  
 ctificationem ac iustitiam, per fidem videlicet, ac  
 non aliter : sic enim in nobis habitat. Observa au-  
 tem ut ubique singulariter, et præposito articulo  
 dicant : Tu es ὁ Χριστὸς, ὁ Υἱὸς, id est, *ille Chris-  
 tus, ille Filius Dei viventis* : illum vere Filium  
 velut unicum et eximium ab iis qui gratia vocati  
 sunt in adoptionem eximentes, cujus similitudine  
 nos quoque filii sumus <sup>17</sup>. Et τὸν Χριστὸν quoque  
 rursus nominant ipsum, tanquam unum : verum-  
 tamen sciendum Christum non dici propter ὑ-  
 ipsum, aut quasi id substantialiter existat quemad-  
 modum et Filius, sed unum quidem revera et  
 eximium : nullus enim inter christos est sicut ipse :  
 verumtamen ob similitudinem quam habet nobis-  
 cum, Christum nuncupari. Proprium enim est ei  
 et eximium ac peculiare nomen, et ipsa res vere,  
*Filius* : commune autem nobiscum illud nomen,  
*Christus*. Quia enim unctus fuit quatenus homo  
 factus est, idcirco Christus est. Quare si ungi hu-  
 manitati tribuendum est, Christus unctus intelli-  
 getur nostri similitudine, nec eo modo quo Filius  
 est, verumtamen unus ac solus naturaliter, et  
 eximio modo, cum ante carnem, tum post carnem,  
 ac non duo, sicuti quidam existimant, qui altitu-  
 dinem mysterii, ut apparet, non capiunt. Non  
 enim in hominem illud ex Deo Patre Verbum  
 descendit, quemadmodum in unum aliquem san-  
 ctorum prophetarum gratia Spiritus, sed ipsum  
 revera caro factum est, ut scriptum est <sup>18</sup>, homo  
 nimirum. Indivisible igitur est post unionem, nec  
 in duas personas finditur, licet aliud quiddam in-  
 telligamus Dei Verbum et illam in qua habitavit  
 carnem. Cum autem universus sanctorum **394**  
 apostolorum chorus nostram de his fidem con-  
 firmet, ex eo quod scire se aiunt singulariter,  
 ipsum esse Christum illum Dei Filium, novatores  
 qui aliud quiddam præter hæc stulte comminisci  
 non verentur non suscipiemus, si recte sapimus.

D VI, 71, 72. Respondit eis Jesus : Nonne ego vos  
 duodecim elegi : et ex vobis unus diabolus est? Di-  
 cebat autem Judam Simonis Iscariotem : hic enim  
 erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.

Reprehensionem auget, et acrioribus eos verbis  
 coerces, oscitantiam et ignaviam omnem præcidents.  
 Istiusmodi enim quiddam propemodum dicere vi-  
 detur : Vigilantia et animi contentione, o mei disci-  
 puli, nunc vobis opus est ad salutem. Valde enim  
 lubrica est perditionis via, quæ non modo imbeci-  
 llam mentem subruit, sed eam quoque quæ jam  
 firma stare videtur. Periculosa quippe res ac mul-

<sup>16</sup> Isa. xlviii, 16. <sup>17</sup> Rom. viii, 16. <sup>18</sup> Joan. i, 14.

tiformis est peccatum, variis voluptatibus mentem delinens, et facillimis quodammodo cupiditatibus in ea quæ minus recta sunt abstrahens; cujus rei vos mihi exemplum, inquit, eritis. Neminem quippe eorum qui præ levitate retro ceciderunt, sicuti vos elegi bonos : noveram enim ut Deus vestri cordis intima; sed unum ex vobis lucri studio rapuit Satanas, nec me plane fefellit animus. Liberum enim est ac integrum hominibus in hanc aut illam partem deflectere, vitium dico ac virtutem. Acriori ergo illa inerepatione eos cum ad congruentem vigilantiam excitat, tum efficit ut singuli sibi magis caveant : nondum enim a quo tradendus esset, clare explicat, sed uni simpliciter et indeterminate impietatis illius onere impacto, sollicitos omnes reddebat et ad majorem vigilantiam provocabat, unoquoque animæ suæ reformidante jacturam. Quin etiam aliud quiddam præstabat quod ad discipulos in fide confirmandos conduceret. Nam quia illi scire se et constanter credere asseruerunt ipsum Filium Dei esse, res futuras sibi perspicuas esse declarat, ut hinc quoque certam esse illorum confessionem ostenderet. Nulli enim alii quam uni ac soli naturali Deo futura nosse convenit, de quo et scriptum est : « Qui **395** novit omnia antequam fiant <sup>19</sup>. » Diabolum vero diabolicæ voluntatis ministrum nominat, neque id falso. Sicut enim qui Domino adhæret unus cum eo spiritus est, ita qui et diabolo.

## CAP. V.

*De festo Scenopægiæ, Quod spei quæ sanctis debetur restitutionem significet, et resurrectionem a mortuis, proposito dicto, « Erat autem in proximo dies festus Judæorum, Scenopægia. »*

VII, 1. *Posthæc autem ambulabat Jesus in Galilæa : non enim volebat in Judæa ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere.*

Post hæc, inquit, dicta factaque rursum versabatur libenter in Galilæa Christus : istud enim arbitror significari hac voce, *ambulabat*. Sed se quidem non sponte versari cum illis, verum necessitate quadam id sibi evenire ostendit, causis additis. Volebant enim ipsum, inquit, interficere Judæi : idcirco alienigenis seipsum etiam in longum tempus præbuit, nolens in Judæa versari. Sed magnæ utique perversitatis accusari Israelitas inde arbitror, quod satius ille existimet apud alienigenas reperiri, quam cum Judæis versari. Quod propheta quidem Jeremias prædixit, his verbis : « Dereliqui domum meam, dimisi hereditatem meam : dedi animam meam dilectam in manus inimicorum ejus <sup>20</sup>. » Christum enim persecutorum impietate extorrem fieri, et ad Cali-